
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1429

ADVOCACIA GERAL.........................................................1437  

ATO Nº 1352/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALDENIZIA MERIS DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-27, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224305

ATO Nº 1334/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALEX FURTADO JANSEN PEREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 06 de junho de 2024.

Porto Velho, 10 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223397

ATO Nº 1353/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA LETICIA LIMA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Desenvolvimento, código DAS-06, do Departamento 
de Infraestrutura e Suporte Operacional - Superinten-
dência de Tecnologia da Informação, a contar de 03 
de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224312

ATO Nº 1347/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA PAULA OLENSKI FRANSKOVIAK, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 03 de junho de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1429

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 103



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 103 11/06/2024

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224281

ATO Nº 1345/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNA RODRIGUES DE SOUZA SCHREINER, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputa-
do Jean Oliveira, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224265

ATO Nº 1344/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora CARI-
NE LIMA BRAGA, matricula nº 200174739, Assessor 
Técnico, para o código AT-25, do Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224135

ATO Nº 1338/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor DE-
NILSON ROSSOW KIPER, matricula nº 200174210, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-20, Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223488

ATO Nº 1340/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor DIE-
GO PASQUIM TOLOTTI, matricula nº 200172517, 
Assessor Técnico, para o código AT-25, do Gabinete 
da Presidência, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223877

ATO Nº 1339/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora FABIANA BARBOSA 
SOARES , matricula nº 200172597, para Assessor Espe-
cial de Gabinete, código DAG-04, do Gabinete do Depu-
tado Pedro Fernandes, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223502

ATO Nº 1348/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEAN MORAES MENEZES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 03 de junho de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1430

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 103 11/06/2024

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224288

ATO Nº 1342/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
JANNIE CLAIR WOSNIACH GARCIA THEBALDE, 
matricula nº 200173284, Assessor Parlamentar, para 
o código AP-22, do Gabinete do Deputado Laerte Go-
mes, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223917

ATO Nº 1343/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOÃO TICO FLORESTA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Divisão de Áudio e Vídeo, 
Código DAS-06, do Departamento de Rádio e TV - 
Superintendência de Comunicação Social, a contar de 
01 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224026

ATO Nº 1337/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora LARA BEATRIZ 
MACEDO DE OLIVEIRA , matricula nº 200175591, 
para Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete do 
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 03 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223485

ATO Nº 1332/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor LOU-
RIVAL CARDOZO FREIRE, matricula nº 200173141, 
Assessor Técnico, para o código AT-27, e relotar no 
Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 03 
de junho de 2024.

Porto Velho, 10 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223387

ATO Nº 1351/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ MARQUES OLIVEIRA CARVALHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do 
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 03 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224296

ATO Nº 1335/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCIA MARÇAL DE ARAÚJO, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 01 de junho de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1431

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 103 11/06/2024

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223479

ATO Nº 1333/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
NEUZA TORRES GUIZONI SPEROTTO, matricula 
nº 200175588, Assessor Técnico, para o código AT-
25, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 
03 de junho de 2024.

Porto Velho, 10 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223396

ATO Nº 1346/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILDA GIGLIOLA LARA NATARA ANGELITA DO-
MINIQUE DA SILVA PINTO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224271

ATO Nº 1341/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor RE-
GINALDO BENEDITO BELCHIOR, matricula nº 
200174849, Assessor Técnico, para o código AT-19, 
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 
01 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223903

ATO Nº 1336/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RIQUELME HERISSON SOUZA PEREIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223482

ATO Nº 1331/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor UILIAN 
MATIAS PINHEIRO, matricula nº 200172609, Asses-
sor Técnico, para o código AT-29, do gabinete do Depu-
tado Edevaldo Neves, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 10 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0223384

ATO Nº 1350/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1432

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 103 11/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1433

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

WENDERSON PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224291
ATO DE DIÁRIA Nº 0223505/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 13/06/2024 a 14/06/2024, com a finalidade de realizar a seguran-
ça pessoal da Deputada Estadual Rosangela Donadon, bem como a condução do veículo durante deslocamento para o 
município em agendas institucionais, conforme processo nº 100.621.000034/2024-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173926 Dirley Feitosa Bezerra Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 11 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0223505

ATO DE DIÁRIA Nº 0223547/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Campo Novo de Rondônia/RO, no período de 10/06/2024 a 15/06/2024, com a finalidade de ministrar 
o curso de fotografia no município, que serão qualificados na produção de conteúdo visual, do cenário contemporâneo, 
conforme processo nº 200.018.000205/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 Marcos Antônio Grutzmacher Jornalista Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 11 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0223547

ATO DE DIÁRIA Nº 0223574/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 103 11/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1434

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Campo Novo de Rondônia/RO, no período de 10/06/2024 a 15/06/2024, com a finalidade de assessorar 
o Instrutor na execução do curso de fotografia, acolhendo os alunos e dirimindo as suas dúvidas durante o curso, con-
forme processo nº 200.018.000205/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174756 Aliciane Rosena dos Prazeres Assessor de Panej. e Avaliação Escola do legislativo

 
Porto Velho, 11 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0223574

ATO DE DIÁRIA Nº 0223588/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Campo Novo de Rondônia/RO, no período de 10/06/2024 a 15/06/2024, com a finalidade de conduzir o 
veículo que irá transportar os servidores da Escola do Legislativo com o objetivo de ministrar cursos, conforme processo 
nº 200.018.000205/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173885 Paulo José de Sousa Rocha Assessor de Direção Departamento de Contabilidade

 
Porto Velho, 11 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0223588

ATO DE DIÁRIA Nº 0224472/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cacoal/RO, no período de 13/06/2024 a 15/06/2024, com a finalidade de fazer a segurança do parla-
mentar Cirone Deiró, bem como a condução do veículo no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 
100.044.000028/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida Góes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 11 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0224472



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 103 11/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1435

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0224395/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 18/06/2024 a 19/06/2024, com a finalidade de conduzir veículo e realizar 
assessoramento para os colaboradores do escritório parlamentar em Buritis-Ro, planejamento de algumas atividades 
parlamentares, dando todo o suporte necessário para que haja melhorias nas atividades administrativas, conforme pro-
cesso nº 100.055.000230/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172250 Ricardo Araújo Vargas Assessor Técnico Gabinete da Presidência  

Porto Velho, 11 de junho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0224395

ATO DE DIÁRIA Nº 0224410/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 18/06/2024 a 19/06/2024, com a finalidade de realizar assessoramento 
para os colaboradores do escritório parlamentar em Buritis, com alinhamento das programações, dando todo o supor-
te necessário para que haja melhorias nas atividades administrativas do escritório parlamentar, conforme processo nº 
100.055.000230/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173883 Francisco Darcio Virissimo da Silva Assessor Técnico Gabinete do Deputado Lucas  

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0224410

ATO DE DIÁRIA Nº 0224514/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 08 (oito) diárias a Deputada Estadual Rosangela Henrique Pereira Donadon, matrícula 200160361, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Guarulhos/SP e La Paz/Bolívia, no período de 14/06/2024 a 
21/06/2024, com a finalidade de Participar de reuniões na Assembleia Legislativa Plurinacional da Bolívia, a  visita per-
mitirá o fortalecimento de parcerias com autoridades políticas dentro do âmbito internacional, buscando fomentar o 
avanço de melhorias para o Estado de Rondônia através da interação direta entre Brasil e Bolívia, conforme processo nº 
100.621.000032/2024-28.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0224514



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 103 11/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1436

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0224098/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Retificar o ATO DE DIÁRIA Nº 0223260/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO , Publicado no Diário Oficial n.102, datado 
de 10/06/2024, pág. 1356, Concedeu 04 (quatro) diárias a servidora Sandreia Silva Costa, matrícula 200174165, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 10/06/2024 a 14/06/2024 conforme 
processo nº 100.501.000370/2024-26.
ONDE SE LÊ: ...”NO PERÍODO DE  10/06/2024 a 14/06/2024”.
LEIA-SE: ...”NO PERÍODO DE  11/06/2024 a 14/06/2024.

 
Porto Velho, 11 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0224098

ATO DE DIÁRIA Nº 0224481/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Laerte Gomes, matrícula 200160364, pelo deslocamento via trans-
porte aéreo de Ji-Paraná/RO a Brasília/DF e Cacoal/RO, no período de 16/06/2024 a 21/06/2024, com a finalidade de 
organizar e presidir o 1° fórum de Deputadas e Deputados Estaduais da Amazônia Legal e participar de reuniões nos 
gabinetes dos Deputados Federais Silvia Cristina Lúcio Mosquine, para tratar de demandas do Estado de Rondônia, con-
forme processo nº 100.054.000131/2024-91.

 
Porto Velho, 11 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0224481

ATO DE DIÁRIA Nº 0224623/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 13/06/2024 a 14/06/2024, com a finalidade de fazer visita agendada 
ao Presídio do município, e com Lideranças, com o objetivo de conferir algumas demandas locais e estabelecer estraté-
gias de fortalecimento com os líderes locais, conforme processo nº 100.501.000403/2024-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173897 Tiago dos Santos Miranda Subchefe de Gabinete Gabinete da Deputada Ieda Chaves

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0224623



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 103 11/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1437

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

APOSTILAMENTO AO SEXTO TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 029/2018

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n º 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário Geral, 
ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador do RG n. 19593991, no exercício de suas 
atribuições, amparado no artigo 65, §8º da Lei 8.666/93, resolve:

Expedir o presente apostilamento ao Contrato firmado entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – 
ALE/RO e a empresa OI S/A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, já devidamente qualificados nos autos, doravante denomina-
da CONTRATADA, nos seguintes termos.

O  presente Termo de Apostilamento tem como objeto a prorrogação excepcional do Contrato n.29/AG/ALE/2018, refe-
rente à contratação de empresa especializada em telecomunicações, que possuam outorga da ANATEL – Agência Nacio-
nal de Telecomunicações, para prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada STFC nas modalidades: local ( fixo-fixo 
e móvel-fixo), interurbanas (  fixo-fixo e fixo-móvel) e 0800, tendo como fornecedor registrado a empresa OI S/A para 
atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

A cláusula quinta do Sexto Termo Aditivo terá a seguinte alteração:

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR TOTAL DO CONTRATO

Considerando o objeto deste Termo de apostilamento, o valor mensal estimado do SEXTO TERMO ADITIVO passará 
de R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais) para R$57.325,70 (Cinquenta e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais e 
setenta centavos), visando atender o período de vigência até 06 (seis) meses, a partir do dia 28 de novembro de 2023.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e achado em 
ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

Porto Velho/RO, 07 de junho de 2024.


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1429
	ADVOCACIA GERAL.........................................................1437

		2024-06-11T18:49:21-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




